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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR

Segue em anexo Projeto de Lei n® 322/2023 - Denomina de JURANDIR SOARES
DA VEIGA, logradouro publico do Municipio, conforme especifica.

Araucaria, 24/08/2023 09:23

IRINEU CANTADOR



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

O vereador IRINEU CANTADOR no uso de suas atribuicées legais conferidas pela Lei
Orgéanica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposi¢ao

PROJETO DE LEI N2 322/2023

Denomina de JURANDIR SOARES DA VEIGA, logradouro publico

7849585,

7

do Municipio, conforme especifica.

Art. 12 Denomina de JURANDIR SOARES DA VEIGA, logradouro publico do Municipio de Araucaria.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

Jurandir Soares da Veiga nasceu em 27 de junho de 1959, filho de Pedro Soares da Veiga e
Maria Soares da Veiga, com 38 anos de idade realizou seu sonho de ser pai de uma menina Talita de

Miranda da Veiga.

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitpsic.atende netipfde782

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 24/08/2023 1316 -03:00-03
POR IRINEU CANTADOR - (307.519.938-72) EM 24/08/2023 13:16

Trabalhou por muitos anos na empresa Phillips Morris, a qual veio a encerrar suas atividades

=

His

no ano de 1998 por reducdo drdstica na exportacdo. Muito preocupado com a subsisténcia de sua

C]
-

familia comecou a trabalhar como taxista, sua jornada era longa comecava de dia e nos dias de maior
movimento se estendia até a noite.

Jurandir Soares da Veiga veio a falecer no dia 09 de outubro de 1999, vitima de um assalto
enquanto realizava sua profissao de taxista, deixando sua filha com apenas dois anos de idade,
familiares e amigos.

Araucaria, 23 de agosto de 2023

«sw . Assinado digitalmente por:
g” IRINEU CANTADOR

307.519.939-72
24/08/2023 13:16:48

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

el IRINEU CANTADOR
VEREADOR

Documento Assinado Digitalmente em 24/08/2023 13:16:57 por IRINEU CANTADOR
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Segue para demais providencias.

Araucaria, 24/08/2023 11:45

IRINEU CANTADOR
CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR

DEVOLVO, DOCUMENTO SEM ASSINATURA.

Araucaria, 24/08/2023 11:50

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Segue para demais providencias.

Araucaria, 24/08/2023 13:17

IRINEU CANTADOR
CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Segue ao Diprole, para inclusdo dos expedientes recebidos na proxima sessao
plenaria.

Araucaria, 24/08/2023 13:21

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE
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= CAMARA
MUNICIPAL DE ARALCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatio

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI

GESTAQ 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 1042 Sessao Ordinaria
do dia 29/08/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para
cada Comissao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Cémara,

mediante requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 29 de agosto de 2023.

wiw _ Assinado digitalmente por:
a‘ ENERZON DARCY HARGER
w VIEIRA
624.809.289-34
29/08/2023 10:21:59

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Enerzon Darcy Harger Vieira
Diretor do Processo Legislativo

L _'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE httpsiic.atende netipG4edi0fe1h325.

POR EMERZOMN DARCY HARGER VIEIRA- (624.809.285-34) EM 29/08/2023 10:22

=] 3 [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 28/08/202310:22-03:00-03

Documento Assinado Digitalmente em 29/08/2023 10:22:07 por ENERZON DARCY HARGER VIEIRA
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Gerenciamento de Documentos

Comprovante de Envio de Arquivos por E-mail
Cadigo - Notificagdes do Sistema - Notificagdes do Sistema - Destinatarios: 5843711 Sequéncia -
Arquivos: 7184332

Comprovante de Envio de Arquivos por E-mail

Comprovante de envio do(s) documento(s) Pl 322 2023 Jurandir Soares da Veiga.pdf, enviado as 11:35hrs do dia 29/08/2023 para os seguintes

destinatarios:

Codigo
120154
259810
533106
553751
705845
712965
879029
1542249
1895753
1998080
2068800

Nome

PEDRO FERREIRA DE LIMA
IRINEU CANTADOR

RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
FABIO ALMEIDA PAVONI

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
CELSO NICACIO DA SILVA
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
VILSON CORDEIRO

APARECIDO RAMOS ESTEVAO
SEBASTIAO VALTER FERNANDES
VAGNER JOSE CHEFER

Informagoes da Mensagem de E-mail:

Assunto:

Envio de Arquivos por Email

Mensagem:

CPF/CNPJ

633.689.869-53
307.519.939-72
030.676.329-07
052.381.579-40
790.676.469-20
962.692.606-63
004.091.719-30
037.688.759-11
620.959.941-91
813.551.739-49
094.695.659-67

E-mail
gab_pedro.ferreira@araucaria.pr.leg.br
vereadoririneucantador@gmail.com
ver.ricardoteixeira45@gmail.com
pavonifabiopavoni@gmail.com
gabinetebenhur@gmail.com
gesilenerosa92@gmail.com
castilhoseduardo@hotmail.com
gab_vilson.cordeiro@araucaria.pr.leg.br
aparecidodareciclagem@gmail.com
svalter.fernandes@gmail.com
vagjosechefer@gmail.com

Este e-mail refere-se ao envio do arquivo Pl 322 2023 Jurandir Soares da Veiga.pdf a vocé por MARIA EDUARDA TABORDA (MUNICIPIO DE
ARAUCARIA - PREFEITURA). Proposicéo recebida na 104° Sesséao Ordinaria no dia 29/08/2023, segue para conhecimento.

O(s) documento(s) encontra(m)-se em anexo.

IPM Sistemas Ltda

Atende Net - WGD v'2017 01

Identificador: WGD091101-164282-QKNPJKXTODA-2 - Emitido por: MARIA EDUARDA TABORDA

29/08/2023 11:35:53 -03:00



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue ao setor Juridico para emissao de Parecer.

Araucaria, 12/09/2023 09:53

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Ebpiricio VEREADOR PEDRO NorLasco Pi1zzato

PROCESSO LEGISLATIVO N° 111808/2023
PROJETO DE LEI N° 322/2023
CODIGO VERIFICADOR: CLL4F9T3

EMENTA: “Denomina de JURANDIR SOARES DA VEIGA, logradouro publico do

’

Municipio, conforme especifica.’

INICIATIVA: VEREADOR IRINEU CANTADOR

279cf.

PARECER N° 247/2023

2.292.859-58) EM 26/09/202311:10

I - DO RELATORIO

PARA COMFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE httpsiic.atende netipf51 22667

FOR IVANDRO MEGRELO MOREIRA - (05

O Vereador Irineu Cantador submete a apreciacdo Plenaria o Projeto de

Tt
- 1!2::'.

i[m] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/08/2023 11:10-03:00-03

Lei em epigrafe que dispde sobre a sequéncia para nomeacao de logradouros publicos e

da outras providéncias.

O Projeto de Lei em epigrafe vem acompanhado da justificativa, a qual
diz que “Jurandir Soares da Veiga nasceu em 27 de junho de 1959, filho de Pedro
Soares da Veiga e Maria Soares da Veiga, com 38 anos de idade realizou seu sonho de

ser pai de uma menina Talita de Miranda da Veiga.

Trabalhou por muitos anos na empresa Phillips Morris, a qual veio a

encerrar suas atividades no ano de 1998 por reducdo dréstica na exportacdo. Muito

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2023 11:10:47 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Ebpiricio VEREADOR PEDRO NorLasco Pi1zzato

preocupado com a subsisténcia de sua familia comegou a trabalhar como taxista, sua
jornada era longa comecava de dia e nos dias de maior movimento se estendia até a

noite.
Jurandir Soares da Veiga veio a falecer no dia 09 de outubro de 1999,
vitima de um assalto enquanto realizava sua profissao de taxista, deixando sua filha com

apenas dois anos de idade, familiares e amigos.”

Apos breve relatorio, segue andlise juridica.

2B67279cf.

-
4

I1 - ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

No que concerne a propositura do projeto de lei, estd expressamente
contido no art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica de Araucdria, que os projetos de lei podem

ser de autoria de vereadores.

“Art. 40 O processo legislativo compreende a elaboragdo de:
$ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;”

£ PARA CONFEREMNCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende net/p65i
] POR IVANDRO MEGRELO MOREIRA - (052.292.859-58) EM 26/09/2023 11:10

i[m] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/08/2023 11:10-03:00-03

No mesmo fundamento, a Lei Orgéanica do Municipio de Araucéria
demanda no art. 10, ¢ de competéncia da camara decidir sobre matéria do Municipio, in

verbis:

“Art. 10 Compete a Cdmara Municipal deliberar sobre a matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a sang¢do do Prefeito, especialmente
sobre:

¢.)

XIII — a denominagdo e alteragdo da nomenclatura de proprios, vias e

logradouros publicos.

()"

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2023 11:10:47 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Ebpiricio VEREADOR PEDRO NorLasco Pi1zzato

Inicialmente cabe enfatizar que a Lei Complementar 23, de 22 de outubro
de 2020, que dispoe sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Araucaria, em seu art.
272 compreende os requisitos necessarios para a denominacao de logradouro publico,

quais sejam:

Art. 272. Para a denominagdo das vias e logradouros publicos deverdo
ser obedecidos os seguintes critérios:

1 - ndo podera ser demasiado extensa, de modo que prejudique a precisdo
e clareza das indicagées;

II - ndo poderda  conter nomes de  pessoas  vivas;
IIl - nao podera haver no Municipio duas ruas com o mesmo nome;
1V - a nomenclatura devera seguir o padrdo da regido, como espécies de
animais, de plantas, de estados brasileiros e outros, conforme

regulamento especifico.

Observamos que consta na justificativa, seq.1, fls. 01, a declaragao
expressa sobre a data de falecimento do Senhor Jurandir, e na seq. 2 encontra-se o
atestado de Obito, em atendimento ao inciso II do art. 272 da Lei Complementar

Municipal n° 23/2020.

III - DA CONCLUSAO

Portanto, como pode se observar ndo hd obice para que o logradouro

publico seja nominado.

Insta observar que a presente proposicao, segue as determinagdes da Lei
Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a

redacdo, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2023 11:10:47 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA

i[m] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/08/2023 11:10-03:00-03

£ PARA CONFEREMNCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende net/p65i

2B67279cf.

-
4

] POR IVANDRO MEGRELO MOREIRA - (052.292.859-58) EM 26/09/2023 11:10



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Ebpiricio VEREADOR PEDRO NorLasco Pi1zzato

Diante do previsto no art. 52, I, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucdria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissdao de
Justica e Redacdo a qual cabera lavrar o parecer ou solicitar informagdes que entender

necessarias.

E o parecer.

Diretoria Juridica, 26 de Setembro de 2023.

2B67279cf.

-
4

wiw . Assinado digitalmente por:
aﬁ IVANDRO NEGRELO

4%, MOREIRA

052.292.859-58
26/09/2023 11:10:37

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

IVANDRO NEGRELO MOREIRA
DIRETOR JURIDICO
OAB/PR N° 73455

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
ESTAGIARIA DE DIREITO

£ PARA CONFEREMNCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende net/p65i
_E,' FOR IVAMDRO MEGRELC MOREIRA - (052.292.859-58) EM 26/09/202311:10

i[m] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/08/2023 11:10-03:00-03
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE

Na Diretoria Juridica

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n® 247/2023, contendo 04 (quatro)
laudas.

Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias.

Araucaria, 26/09/2023 11:22

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
CMA - DIRETORIA JURIDICA



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n°® 111808/2023 (Projeto de Lei n°® 322/2023) a

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 26 de Setembro de 2023.

Atenciosamente,

«s _ Assinado digitalmente por:
{#% BEN HH‘RACUSTODIO DE

@. OLIVE

790.676.469-20

26/09/2023 12:31:54 .
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Ben Hur Custoédio De Oliveira
PRESIDENTE

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2023 12:32:02 por BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

7221d36.

7

6.460-20) EM 26/09/2023 12:32

90.67

7

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE https:fic.atende netip6512f3
POR BEM HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (

Zy[El ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/08/202312:32-03:00-03
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Segue para Sala das Comissoes, para prosseguimento regimental

Araucaria, 26/09/2023 13:28

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 111808/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR VILSON CORDEIRO PARA
EMISSAO DE PARECER N° 270/2023-CJR EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 28/09/2023 08:49

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES
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: PARA CONFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE |
PORVILSON CORDEIRC - (037.688.759-11) EM 29/09

(=] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 29/09/20231
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Documento Assinado Digitalmente em 29/09/2023 13:45:34 por VILSON CORDEIRO ™

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER N° 270/2023

Da Comissao de Justica e Redagao sobre o Projeto de Lei n°
322/2023, de iniciativa do Vereador Irineu Cantador que
“Denomina de Jurandir Soares da Veiga, logradouro publico do
Municipio, conforme especifica.”

| - RELATORIO

A Comissao de Justica e Redagao examina o Projeto de Lei n® 322 de 2023, de
autoria do Senhor Vereador Irineu Cantador, que “Denomina de JURANDIR SOARES DA

VEIGA, logradouro publico do Municipio, conforme especifica.”

O referido Projeto de Lei vem acompanhado de justificativa — “Jurandir Soares da
Veiga nasceu em 27 de junho de 1959, filho de Pedro Soares da Veiga e Maria Soares da
Veiga, com 38 anos de idade realizou seu sonho de ser pai de uma menina Talita de

Miranda da Veiga.

Trabalhou por muitos anos na empresa Phillips Morris, a qual veio a encerrar suas
atividades no ano de 1998 por reducéo drastica na exportagdo. Muito preocupado com a
subsisténcia de sua familia comegou a trabalhar como taxista, sua jornada era longa

comecgava de dia e nos dias de maior movimento se estendia até anoite.

Jurandir Soares da Veiga veio a falecer no dia 09 de outubro de 1999,vitima de um
assalto enquanto realizava sua profissdo de taxista, deixando sua filha com apenas dois

anos de idade, familiares e amigos.”

Apos breve relatério, segue analise.

Fone Fax: (41) 3641-5200
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Il - ANALISE

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissao de Justica e Redacéo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

Art. 52. Compete:

| — a Comissdo de Justica e Redagao, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicées e elaboragdo de redagado final, na conformidade do
aprovado, salvo as excegdes previstas neste Regimento (Art. 154, §
2° Art. 158; Art. 159, inciso lll e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagéo discorre sobre o poder e a competéncia de
autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da Lei Organica

Municipal de Araucaria:

"
O]

Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragao de:
§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;

No mesmo fundamento, a Lei Organica do Municipio de Araucaria demanda no art.

10, é de competéncia da camara decidir sobre matéria do Municipio, in verbis:

Documento Assinado Digitalmente em 29/09/2023 13:45:34 por VILSON CORDEIRO ™ Fone Fax: (41) 3641-5200
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“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre a matéria
da competéncia do Municipio, sujeita a sancdo do Prefeito,
especialmente sobre:

(...)

Xlll — a denominagédo e alteragdo da nomenclatura de proprios,

vias e logradouros publicos.

(..)

Inicialmente cabe enfatizar que a Lei Complementar 23, de 22 de outubro de 2020,
que dispde sobre o Cdédigo de Posturas do Municipio de Araucaria, em seu art.272
compreende 0s requisitos necessarios para a denominagéo de logradouro publico, quais

sejam

Art. 272. Para a denominagdo das vias e logradouros publicos
deveréo ser obedecidos os seguintes critérios:

| - ndo podera ser demasiado extensa, de modo que prejudique a
precis@o e clareza das indicagoes;

Il - ndo poderé conter nomes de pessoas vivas;

Il - ndo podera haver no Municipio duas ruas com o mesmo nome;
IV - a nomenclatura devera seguir o padrdo da regido, como
espécies de animais, de plantas, de estados brasileiros e outros,

conforme regulamento especifico.

"
O]

Observamos que consta na justificativa, seq.1, fls. 01, a declaragao expressa sobre
a data de falecimento do Senhor Jurandir, e na seq. 2 encontra-se o atestado de 6bito, em

atendimento ao inciso Il do art. 272 da Lei Complementar Municipal n® 23/2020.

Insta observar que a presente proposicdo, segue as determinagbes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracio, a

redacao, a alteracéo e a consolidacéo das leis.

Documento Assinado Digitalmente em 29/09/2023 13:45:34 por VILSON CORDEIRO ™ Fone Fax: (41) 3641-5200
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Il-VvoTO

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do presente, no
que compete & Comissdo de Justica e Redagdo, SOMOS FAVORAVEIS AO TRAMITE
DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem
como, submetido a deliberagdo plenaria para apreciacdo, nos termos do Art. 174 do

Regimento Interno desta Camara. Dessa forma, submeto o parecer para apreciagao dos

demais membros da comissao.

E o parecer.

Sala das Comissoes, 29 de setembro de 2023.

03
atende.net/pf 51 6f2dda735.
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A CMA - SALA DAS COMISSOES

PARECER 270/23 REFERENTE AO PL 322/23 DO VEREADOR IRINEU
CANTADOR

Araucaria, 29/09/2023 13:48

VILSON CORDEIRO
CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUI

GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 10 de Outubro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, o Vereador Pedro de Lima, membros da Comissdo de Justica e Redacao, votou
favoravel ao Parecer n°270/2023 - CJR referente Projeto de Lei n°® 322/2023. O Vereador Irineu

Cantador apresentou justificativa sob procolo n°131955/2023

Araucaria, 10 de Outubro de 2023.
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DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento regimental

Araucaria, 11/10/2023 11:48

JONATHAS RODRIGO PIANTKOVSKI
CMA - SALA DAS COMISSOES
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1142 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 07/11/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 322/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

tendenetipGsda7iB4h156d.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

O Vereador Vilson Cordeiro esteve ausente.

AUSENCIAS: O Vereador Celso Nicacio ausentou-se do Plenario.

(307.519.939-72) EM 07/11/2023 14:27
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1142 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 07/11/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 322/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

: %g A O Vereador Vilson Cordeiro esteve ausente.

TE AUSENCIAS: O Vereador Celso Nicacio ausentou-se do Plenario.

3 g i‘” DELIBERACAO DO PLENARIO

%Eg SESSAO: 1152 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 14/11/2023
MATERIA: Projeto de Lei n° 322/2023

i

ot

TURNO: Segundo

=l
T
=

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 06 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

Os Vereadores Aparecido Ramos, Vilson Cordeiro e Celso

AUSENCIAS: Nicacio estiveram ausentes.

O Vereador Fabio Pavoni ausentou-se do Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 337/2023 — PRES/DPL (Processo n° 111808/2023)

Em 14 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n® 322/2023 de iniciativa do Vereador Irineu Cantador aprovado por este Legislativo

nas Sessoes realizadas nos dias 07 e 14 de novembro de 2023.

Atenciosamente.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
790.676.469-20
14/11/2023 14:54:44
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 322/2023

Denomina de Jurandir Soares da Veiga,
logradouro publico do Municipio, conforme
especifica.

Art. 1° Denomina de Jurandir Soares da Veiga, logradouro publico do Municipio de
Araucaria.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

nde.netpf553hdash7va6.
4/111/2023 14:55

Camara Municipal de Araucaria, 14 de novembro de 2023.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
790.676.469-20
14/11/2023 14:55:44
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n° 102/2023, 126/2023, 190/2023, 194/2023, 198/2023 e
322/2023, tiveram segunda discusséo e votagdo em plenario, e o Veto ao Projeto de

Lei n® 196/2023 teve leitura, discussao e votagao, e todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 14 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Enerzon Darcy Harger Vieira

Diretor do Processo Legislativo
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